

flaaede til 6,400 Kr., vedtog Byraadet at bifalde Udvalgets Indstilling, dog jaaledes, at Fortovene forsynes med 2 Rækker Fliser.

Modet den 22de April.

^{238/72}. Overensstemmende med en Indstilling fra Markudvalget bifaldt man en af samme med Gartner Møllerup truffen Overenskomst, hvorefter

1) Kirkebærgerne erholde Ret til strax at lade plante Bælte over Lodden Nr. 38 og fra Efteraaret 1875 faa fri Dispositioneret over samme, mod at der gives Gartner Møllerup fra dette Efteraar, altjaa for 5 Aar, en Godtgjørelse af 20 Kr. pr. Td. Land, og

2) at Møllerup fra 1ste April 1875 og i et vedvarende Tidsrum af 15 Aar af Kommunen erholder til Leje det fra den nye Kirkegaard, Lodderne Nr. 35, 36 og 37, frastkaarne Stykke Jord, betegnet paa et medfulgt Kort med Nr. O, for en Lejeafgift af 80 Kr. pr. Td. Land med den Forpligtelse, at han uden Godtgjørelse heraf skal afstaa, hvad Sandgraven i den Tid maatte medtage.

Byraadet vedtog dog at tilføje som en yderligere Betingelse,

3) at der ved Enden af Stien over Knudrisbakke lige over for Trøiborg skal afstaa et Stykke Jord efter Forfsjønnesudvalgets nærmere Bestemmelse, hvilket stilles til dette Udvalgs Raadighed.

Man vedtog endvidere at anmode Markudvalget om at underrette Ræmneren om Størrelsen af det Areal, der overlades Møllerup, for at den fremtidige Lejeafgift kan blive beregnet og Kontrakt oprettet.

^{106/73}. Efter Modtagelsen af en Betsværing fra Møllejejer Weis over Tilstanden ved Enden af Garvergyde nærmest Mølleaaen og den tæt derved udmundende Grøft gjennem Blegdammen havde Udvalget for Hovedvandsløb nærmere forhandlet med Hr. Weis og under 19de April indstillet til Byraadets Approbation en med Hr. Weis truffen Overenskomst, der gaar ud paa:

1. at Grøften langs Blegdammen stensættes med spaltede Sten, 1 Alen brede i Bunden og 12 Tommer højt paa Siderne, til en Beføstning af c. 200 Kr.,
2. at Tvættestedet borttages, og
3. at Byraadet for sit Vedkommende giver Hr. Weis Samtykke til at affpærre Gyden fra Aaen med et Plankeværk.

Byraadet approberede bemeldte Overenskomst og vedtog at anmode Udvalget om at foranledige de under 1 og 2 ommeldte Arbejder udførte.

²⁷⁴/₇₃. Der meddeltes en Kommunikation af en Skrivelse fra Justitsministeriet til Stiftamtet af 14de April, saalydende:

„I Anledning af det af Hr. Stiftamtmanden under 19de f. M. hertil indsendte Andragende, hvori Byraadet i Aarhus udtaler sig om det ønskelige i, at den Ordning af Prostitutionsvæsenet i Kjøbstæderne, som ved Justitsministeriets Cirkulære af 21de April 1871 om Politivedtægterne blev stillet i Udjagt, kunde indtræde snarest muligt, skal Ministeriet anmode Dem om at meddele Byraadet, at for saa vidt Forholdene i Aarhus efter Sammes Formening ere af den Beskaffenhed, at det ikke anses forsvarligt at afvente et Udkast om Prostitutionsvæsenets Ordning fra Ministeriet, vilde Byraadet selv have kunnet tage Initiativet til at fremkomme med et saadant Udkast. Ministeriet har i sin Tid (jfr. Min. Tid. 1871 C. 48) anset det hensigtsmæssigt med Hensyn til Ordningen af Prostitutionsvæsenet i Kjøbstæderne at afvente den Ordning af samme, som maatte blive truffen her i Staden, og det er formentlig ikke Byraadet ubekjendt, og vilde i alt Fald have været let for Byraadet at skaffe sig Underretning om, at Sagen her i Staden ikke endelig har fundet sin Afgjørelse, samt om Grunden hertil. Ministeriet skal herefter ganske overlade det til Byraadet, om det selv vil fremkomme med et Udkast, eller om det vil afvente det herfra bebudede, der tør forventes i en nær Fremtid.“

(Se Mødet 29de April.)

¹⁰/₇₅. Efter Stovudvalgets Forslag vedtog man at anholde om Ministeriets Approbation paa Kjøbet af Salonen i Nis Skov. Som Følge heraf blev under 24de April tilskrevet Stiftamtet saaledes:

„Som det af vedlagte Gjenpart af en Skrivelse fra Magistraten af 13de August 1825 til Stiftamtshuset vil ses, er der for c. 50 Aar siden truffet en Disposition, hvorefter en Del og maaske den smukkeste Del af den Byen tilhørende Nis Skov, umiddelbart ved Stranden, er overdraget en privat Mand til Bebyggelse med et Traktørsted uden Afgift og uden Ret til Opsigelse fra Byens Side, saa længe Bygningen vedligeholdes til dens bestemte Diemed som Restauration eller Forlystelsessted om Sommeren for Embedsmænd og Borgere. Senere er der kommet 2 andre Bevarningssteder til i Nis Skov, hvoraaf Byen selv for nogle Aar siden har ladet det ene opføre.

Den sidste Descendent af bemeldte private Mand, til hvem

Rettingheden til Grundens Benyttelse blev skjænket, Hr. Grosferer C. F. S. Knudsen i Kjøbenhavn, underrettede Byraadet i Januar d. A. om, at han stod i Begreb med at lade Ejendommen overgaa i fremmede Hænder, og tilbød derfor Byen Forkjøbsret til sin Ejendom for en Pris af 18,000 Kroner. Det Forhold, der var etableret i længst forbigangne Tider, har i Tidernes Løb ofte været følt trykkende og generende, og da dertil kommer, at den forventede Jernbane hersra med Tilslutning til Randers-Grenaa Banen sandsynligvis ikke blot ved Stranden vil gaa umiddelbart forbi Salonen, men formentlig ogsaa der eller i Nærheden vil etablere en Station, fandt Byraadet det rigtigst at træde i Forhandling med ham om Kjøbet. Disse Forhandlinger have nu ledet til, at Hr. Knudsen den 14de ds. har modtaget Byraadets definitive Tilbud om, paa Ministeriets nærmere Approbation, at ville betale ham 14,000 Kr. kontant for Salonen med det Ejerens tilhørende Inventarium, saaledes at Byen bærer Salgsomkostningerne, og paa denne Erhvervelse tillader Byraadet sig at andrage om Ministeriets Approbation. Foruden de kjøbte Bygninger vil dermed den afstaaede Grund igjen falde tilbage til Byen, og denne blive i Stand til fremtidig at disponere over Terrænet og Bygningerne, der kunne udlejes for c. 1000 Kr. aarlig.

Byraadet tillader sig derhos at andrage paa, at Kjøbesummen, 14,000 Kr., maa udredes af det Laan hos Bikuben, til hvis Optagelse Ministeriet under 7de September f. A. gav Tilladelse."

Man vedtog derhos at udleje Beværtningslokalet i Salonen fra 1ste Maj 1875 paa 1 eller 2 Aar, ligesom ogsaa at Udleje og Administration af Salonen overgaar til Skovudvalget.

(I Mødet den 29de April vedtog man at overlade Salonen i Leje til Restauratør Madsen i 2 Aar mod en Afgift af 800 Kroner aarlig.) (Se Mødet 10de Maj.)

^{76/75}. Fra det nedsatte Udvalg var modtaget et Forslag til en Overenskomst med Kjøbmand Woel, der gaar ud paa følgende: 1) Woel afgiver uden Bederlag den Del affin Grund, som ligger inden for den paa et medfulgt Kort affatte røde Linie langs Garvergyde, hvorved denne paa hele Strækningen faar en Bredde af 8 Alen; 2) Omordningen af Brolægningen i Garvergyde foretages ved Byens Foranstaltning og paa dens Beføstning; 3) Byraadet er villigt til at indstille, at Dispensation fra Byggelovens § 10 meddeles med Gen-

syn til et paatænt Stykke Sidehus mod Garvergyde; 4) Det lille Hjørne mod Vestergade, som falder til Woelz Ejendom for at rette Byggelinien, afstaas ham uden Bederlag; 5) naar der foreligger Plan til Bebyggelse af den store frie Plads mod Garvergyde, tilfiger Byraadet at stille sig velvilligt til den, for saa vidt der maatte blive Nødvendighed for saadan mulig Dispensation fra Byggelovens Forskrifter, som der maatte findes rimelig Grund til at indstille.

Byraadet vedtog for sit Vedkommende at bifalde bemeldte Overenskomst.

Medet den 29. April.

^{259/73}. Der meddeltes en Skrivelse fra Biskoppen af 24de April, saalydende:

„Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet har under 15de d. M. tilskrevet mig saaledes:

„Efter at have modtaget Deres Højærværdigheds af Erklæring fra Aarhus Byraad ledsagede behagelige Skrivelse af 24de j. M. angaaende det fra Biby Sogn til Aarhus Kjøbstad henlagte Distrikts nærmere Indordning i Kjøbstaden i kirkelig Henseende og Sogneforholdenes Ordning i de Dele af Kjøbstadens hidtilværende Grund, der er beliggende mellem det ovennævnte Distrikt og den ældre Del af Aarhus By, skulde Ministeriet tjenstlig melde til behagelig Efterretning og fornøden Bekjendtgjørelse, at det bifalder, at Grænsen mellem Domsognet og Frue Sogn for hele det omhandlede Terræns Vedkommende drages saaledes, at den kommer til at følge en Linie, der fra Marselisborg Hovedgaard's Jorder føres gennem Skjellet mellem Matr.-Nr. 3 a, Dalgas's Loft, og Matr.-Nr. 2 a, Wille's Loft, til Jægergaard's vejen, som følges mod Ost til den projekterede nye Gade vest for Palmenødliefabrikken, derefter gaar igjennem denne Gade og over den ny, under Anlæg værende Bro over Jernbanen til Banegaardsvejen, der følges mod Ost til Myesgade og derpaa drages igjennem denne, Søndergade og Fistergade til Frederiksbro.“

Hvilket tjenstlig meddeles Byraadet til behagelig Efterretning med Tilføje, at Ministeriet, forinden videre foretages med Hensyn til en Regulering af den gamle Sognegrænse i den nord for Laen liggende Del af Byen, har begjært indhentet en